
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 00912021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 004/2021 - EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575

O Diretor da EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575, no uso de suas atribuições

legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como

o disposto no Edital N° 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 1° Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias

das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 20 As carências existentes na EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575 são as

constantes na tabela abaixo:

DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA SEMANAL

Física 20

Biologia 03

Matemática 09

Química 18

História 21

Filosofia 11

Sociologia 11

Língua Portuguesa 39

Redação 11

Arte 03

Educação Física 03

Língua Inglesa 19

Língua Estrangeira - Espanhol 02

Laboratório Educacional de Informática - LEI 13



Art. 30 Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

BANCA DE LINGUAGENS E CÓDIGOS

A A A •A A •

ANDRE LEONE FACUNDO

CINTIA RODRIGUES DA SILVA LIMA

FERNANDO SÍLVIO FERNANDES

BANCA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA

CARLOS ANTONIO SOMBRA JUNIOR

MARIA REGIANA DE ALMEIDA SOUSA

FERNANDO SILVIO FERNANDES

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede

da EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575, situada no endereço: Av. Manoel

Modesto de Almeida, S/N - Cedro - Quixadá/CE, no horário das 8h às 12h e das 13h

às 16h30.

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

A eletrodinâmica e energias renováveis -
Física

Série

Biologia Vírus e saúde humana - 2a série

Matemática Funções afins - ia série

Química Equilíbrio químico - 2 série



II
jít!it.

História A Era Vargas 3 série

Filosofia Direitos humanos - 2 série

A era das revoluções e as transformações

Sociologia estruturais na sociedade contemporânea -

série

O Romance de 30 - Rachel de Queiroz e

Língua Portuguesa
Graciliano Ramos - 3a série

Uso adequado de mecanismos coesivos -

Redação
série

Arte As linguagens artísticas: Teatro - P série

Procedimentos de primeiros socorros nas

Educação Física
práticas corporais - 3a série

Leitura: compreensão e análise textual
Língua Inglesa

através das estratégias de leitura - 1a série

Leitura: compreensão e análise textual
Língua Estrangeira - Espanhol

através das estratégias de leitura - P série

Uso do Tablet Educacional como ferramenta
Laboratório Educacional de Informática - LEI

auxiliar do processo de ensino/aprendizagem

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

30/12/2021 a 08h00 às 16h30 na

Período de Inscrição
06/01/2022 escola

____________________________________

Até às 17h00 no site da
Resultado da Solicitação de Inscrição 07/01/2022

CREDE_12
___________________________

Recursos ao Resultado da Solicitação de

___________

08h00 às 16h30 na

10/01/2022
Inscrição escola

Resposta aos Recursos do Resultado da

_______________

Até às 17h00 no site da
11/01/2022

Solicitação de Inscrição CREDE 12

Apresentação do Plano de Aula -

______________

08h00 às 16h30 na
12/01/2022

Linguagens e Códigos e LEI escola

Apresentação do Plano de Aula - Ciências

_______________

08h00 às 16h30 na

13/01/2022
Humanas

_______________

escola



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SRETAA LA EDUCAÇÃO

Apresentação do Plano de Aula - Ciências 08h00 às 16h30 na

14/01/2022
da Natureza e Matemática escola

Resultado da Primeira Etapa - Plano de

_______________

Até às 17h00 no site da
17/01/2022

Aula CREDE 12

Análise de Curriculo

____________

18 e 19/01/2022 Comissão Escolar

Até às 17h00 no site da
Resultado Preliminar da Seleção 19/01/2022

CREDE_12____________________________ ___________

08h00 às 16h30 na
Recurso ao Resultado Preliminar 20/01/2022

escola
_______________________________________ ________________

Até às 17h00 no site da
Resultado Final da Seleção 21/01/2022

CREDE 12
____________________________

Atendimento aos aprovados para

___________

08h00 às 12h00 na

24/0 1 /2022
contratação e lotação ________________

escola

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial na sede da EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575, situada no

endereço: Av. Manoel Modesto de Almeida, SIN - Cedro - Quixadá/CE, no horário das

8h às 12h e das 13h às 16h30.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação (CREDE 12 - Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -

COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Quixadá/CE, 29 de dezembro de 2021

Antonio Erivaldo Barbosa Marinho

Diretor da EEM José Martins Rodrigues - INEP 23100575

Antonio Erivaldo Barbosa Marinho
Diretor Escolar

D.O.E. n 087 de 11/05/2018


